
   

                                                                                    
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 
 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

 
Novara di Sicilia, 15/05/2023 

 

Alla docente Giacoma Crisafulli 

All’albo/Sito Web 

Alla Dsga 

Agli Atti 

    Amministrazione trasparente 

 
Oggetto: Decreto per il conferimento di incarico  di progettista  Progetto “A NEW TEACHERS AND STUDENTS 
GENERATION” nell’ambito della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” di cui alla Missione 4 – Istruzione e ricerca -Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Azione 1 – Next generation 
classroom Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione Europea  - NEXT GENERATION EU  del 
PNRR 

 
Codice Identificativo Progetto: PNRR M4C1I3.2-2022-961 P16416 

CUP: F94D23000450006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - 

Next Generation Classrooms 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 107624 del dicembre 2022; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 
VISTO  il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra   cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 

della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 

«non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it




   

                                                                                    
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 
 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25; 
 
   VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023 n. 56             del   
30 GENNAIO 2023; 
 
VISTA la delibera n. 49 del collegio dei docenti verbale n. 6 del 15.03.2023 di approvazione del   progetto 
preliminare, denominato “A NEW TEACHERS AND STUDENTS GENERATION”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 66 verbale n. 7 del 17/03/2023 di approvazione del   progetto 
preliminare, denominato “A NEW TEACHERS AND STUDENTS GENERATION”; 
 
VISTO l’Accordo di Concessione restituito con firma digitale d a l  Coordinatore dell’Unità di  Missione, 
dott.ssa Simona Montesarchio, in data 20/03/2023 e acquisito al prot. N. 0004342 del 20/03/2023; 
 
VISTE le Istruzioni Operative prot. n. 0107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’Istruzione e del 
Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 
4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

CONSIDERATO che la docente Giacoma Crisafulli viene incaricata dello svolgimento delle attività oggetto del 
presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 
finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il verbale n. 3 del collegio dei docenti delibera n. 36 del 27 ottobre 2022; 
 
VISTO l’avviso interno prot. 863 del 18.01.2023; 
 
VISTO il decreto di costituzione del gruppo di lavoro prot. n. 1377 del 27.01.2023;  
 
VISTA la Determina dirigenziale prot. n.7275 del 15.05.2023 
 

DECRETA  
di nominare progettista la docente Giacoma Crisafulli nell’ambito del Progetto “A NEW TEACHERS AND 
STUDENTS GENERATION” nell’ambito della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” di cui alla Missione 4 – Istruzione e ricerca -Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Azione 1 – Next generation 
classroom Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione Europea  - NEXT GENERATION EU  del 
PNRR.      

1. Le attività sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per 

la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it


   

                                                                                    
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 
 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

2. Il progetto deve contenere indicazioni rispetto a tre principali direttrici: a. Disegno (design) b. pedagogie 

innovative c. misure di accompagnamento. Per l’aspetto del Design si dovrà tenere in considerazione la 

mobilità e flessibilità e la possibilità di cambiare configurazione ed ovviamente inclusività, intesa come 

accessibilità per tutti, progettando, all’interno di un’aula diversi spazi con strutture digitali integrate. Per gli 

aspetti pedagogici innovativi si dovranno tenere in considerazione in particolare l’interdisciplinarietà, le 

metodologie innovative, la personalizzazione della didattica, avendo come fondamentale il lavoro di gruppo 

e l’interazione (debate, problem solving, peer learning, gamification). Le innovazioni metodologiche 

dovranno portare anche variazioni nella valutazione degli apprendimenti. In merito alla formazione ed 

all’accompagnamento la S.S. predisporrà quanto necessario per una proficua ricaduta sul corpo docente. 

3. Il progetto esecutivo dovrà essere elaborato entro il 01.06.2023 così da consentire l’effettuazione delle 

procedure di acquisto nei tempi previsti dal cronoprogramma cioè entro il 30.06.2023. 

4. L’incaricato dovrà predisporre un capitolato per forniture e servizi, con descrizione analitica, per ogni locale 

scolastico indicato contenente specifiche indicazioni sulle aule da realizzare. 

5. Collaborare con Dirigente scolastica e DSGA in tutte le fasi propedeutiche alla procedura di affidamento di 

fornitura e servizi. 

6. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria 

diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

7. L’incaricato si impegna a svolgere le attività al di fuori dell’orario di servizio. 

8. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

9. Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo con durata fino alla conclusione della realizzazione 

del Progetto medesimo. 

10. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico 

originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili 

al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché 

il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e 

comunitaria di riferimento. 

11. Per l’Incarico conferito è previsto un monte ore pari a ore 100 ed è pattuito un corrispettivo  pari ad € 

2.323,00  (Euro duemilatrecentoventitre/00), importo inteso lordo stato, rapportato alle ore effettivamente 

prestate, come risultanti dal timesheet che l’Incaricato dovrà compilare. 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it


   

                                                                                    
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 
 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

12. Il corrispettivo di cui al precedente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività 

previste e presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte e compatibilmente con 

l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito. 

13. La docente si impegna ad espletare tutte le attività previste dall’incarico e al rispetto delle norme sulla 

privacy relativamente a fatti, informazioni e dati sensibili di cui dovesse venire a conoscenza durante 

l’incarico stesso. 

14.  La docente dovrà produrre, in concomitanza con l’accettazione della presente nomina, le  dichiarazioni di 

insussistenza di motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico derivanti da rapporti di coniugio, 

parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi. 

Il presente provvedimento è pubblicato all’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

 

Per accettazione 

La docente Giacoma Crisafulli 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Concetta Carnabuci 

Firmato digitalmente 

 
         

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it

		2023-05-16T10:19:15+0200
	CONCETTA CARNABUCI




